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ค าน า 
 

วสิาหกิจชุมชนเป็นธุรกิจชุมชนประเภทหน่ึงท่ีประกอบการในรูปแบบของห้างหุ้นส่วนสามญั

หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล บริษัทจํากัด หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีหน้าท่ีเสียภาษีอากร             

ตามประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรได้จดัทาํคู่มือภาษีสําหรับวิสาหกิจชุมชน เพื่อให้วิสาหกิจชุมชน      

มีความรู้ความเขา้ใจท่ีถูกตอ้ง ทราบถึงภาระหน้าท่ีทางภาษีอากร และสามารถปฏิบติัไดถู้กตอ้งเป็นไป   

ในทิศทางเดียวกนั ตลอดจนไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอยา่งครบถว้น 

กรมสรรพากรหวงัเป็นอย่างยิ่งว่าเอกสารเผยแพร่คู่มือภาษีสําหรับวิสาหกิจชุมชนจะเป็น

ประโยชน์แก่วสิาหกิจชุมชนและผูส้นใจทัว่ไปไดเ้ป็นอยา่งดี 

 

กรมสรรพากร 

 มีนาคม 2557 
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วสิาหกจิชุมชน 

 

ความหมายของวสิาหกจิชุมชน 
 

วสิาหกจิชุมชน (Community Enterprise) คือ  

“ กิจการของชุมชนเก่ียวกบัการผลิตสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการอ่ืนๆ           

ท่ีดาํเนินการโดยคณะบุคคลท่ีมีความผกูพนั มีวถีิชีวติร่วมกนัและรวมตวักนั 

ประกอบกิจการดงักล่าว ไม่วา่จะเป็นนิติบุคคลในรูปแบบใดหรือไม่เป็น  

นิติบุคคล เพื่อสร้างรายไดแ้ละเพื่อการพึ่งพาตนเองของครอบครัว ชุมชน 

และระหวา่งชุมชน ” 

 

 

 

 

 

 

ลกัษณะส าคญัของวสิาหกจิชุมชน 
 

วสิาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมวสิาหกิจชุมชน มีลกัษณะสาํคญั ดงัน้ี 

1.  ชุมชนเป็นเจา้ของและผูด้าํเนินการ 

2.  ผลผลิตมาจากกระบวนการในชุมชน โดยใช้วตัถุดิบ ทรัพยากร ทุน แรงงานในชุมชน 

เป็นหลกั 

3.  ริเร่ิมสร้างสรรคเ์ป็นนวตักรรมของชุมชน 

4.  มีฐานภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน ผสมผสานภูมิปัญญาสากล 

5.  มีการดาํเนินการแบบบูรณาการ เช่ือมโยงกิจกรรมต่างๆ อยา่งเป็นระบบ 

6.  มีกระบวนการเรียนรู้เป็นหวัใจ 

7.  มีการพึ่งพาตนเองของครอบครัวและชุมชนเป็นเป้าหมาย 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 



                                                                 
 

2 

 

การจดทะเบียนและต่ออายุการเป็นวสิาหกจิชุมชน 

 

การจดทะเบียนเป็นวิสาหกจิชุมชน 

บุคคลไม่นอ้ยกวา่ 7 คนและไม่อยูใ่นครอบครัวเดียวกนั ยื่นคาํขอจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชน

กบักรมส่งเสริมการเกษตรตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548  

 

การต่ออายุการเป็นวิสาหกจิชุมชน 

วิสาหกิจชุมชนใดประสงค์จะดาํเนินการต่อให้แจง้ต่อกรมส่งเสริมการเกษตรภายใน 30 วนั  

นบัแต่วนัส้ินปีปฏิทิน หากไม่แจง้ความประสงคด์งักล่าวเป็นเวลา 2 ปีติดต่อกนัให้กรมส่งเสริมการเกษตร

มีหนงัสือเตือนให้วิสาหกิจชุมชนนั้นแจง้ภายในระยะเวลาท่ีกาํหนด แต่ตอ้งไม่น้อยกว่าสิบห้าวนั ถา้ไม่มี

การแจง้ตามคาํเตือนดงักล่าว ใหก้รมส่งเสริมการเกษตรถอนช่ือออกจากทะเบียน 
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รูปแบบของวสิาหกจิชุมชน 

 

1.  บุคคลธรรมดา  
 

หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

 ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเขา้กนั

เพื่อการทาํกิจการร่วมกนั โดยมีวตัถุประสงคแ์บ่งปันกาํไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีทาํ 

 คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเขา้กนัเพื่อการทาํ

กิจการร่วมกนั โดยไม่มีวตัถุประสงคแ์บ่งปันกาํไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีทาํ 

 

2.  นิติบุคคล 
 

หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั หรือบริษทัมหาชนจาํกดั 

 ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีจดทะเบียนนิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุน

และเป็นเจา้ของกิจการร่วมกนั โดยหุ้นส่วนทุกคนไม่จาํกดัความรับผิดและตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

 ห้างหุ้นส่วนจาํกดั หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ

ร่วมกัน หุ้นส่วนมีทั้ งจาํกัดความรับผิดและไม่จาํกัดความรับผิดและต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล        

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

 บริษทัจาํกดั หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ              

ผูถื้อหุ้นรับผิดในหน้ีต่างๆ ไม่เกินจาํนวนเงินท่ีผูถื้อหุ้นแต่ละคนลงทุนและตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

 บริษทัมหาชนจาํกดั หมายถึง บริษทัประเภทซ่ึงตั้งข้ึนดว้ยความประสงค์ท่ีจะเสนอ

ขายหุน้ต่อประชาชนใหผู้ถื้อหุน้มีความรับผดิจาํกดัไม่เกินจาํนวนค่าหุน้ท่ีตอ้งชาํระ และบริษทัดงักล่าวได้

ระบุความประสงคเ์ช่นนั้นไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิ 
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หน้าที่ทางภาษีของวิสาหกจิชุมชน 
 

“ วสิาหกจิชุมชนเป็นกจิการของชุมชนทีส่ร้างรายได้และก่อให้เกดิการจ้างงานในชุมชน 

วสิาหกจิชุมชนจึงมีหน้าทีต้่องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงจะเสียภาษีประเภทใดขึน้อยู่กบัรูปแบบและธุรกรรมของวสิาหกจิชุมชนน้ันๆ ” 

 

เม่ือวสิาหกิจชุมชนไดด้าํเนินการขอจดทะเบียนวสิาหกิจชุมชนกบักรมส่งเสริมการเกษตรแลว้               

โดยทัว่ไป วสิาหกิจชุมชนตอ้งมีหนา้ท่ีทางภาษี ดงัน้ี 

1.  ขอเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 

2.  จดัทาํรายงานเงินสดรับ-จ่าย 

3.  ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี 

 

การขอเลขประจ าตวัผู้เสียภาษอีากร 

วิสาหกิจชุมชนท่ียงัไม่มีเลขประจาํตัวผูเ้สียภาษีอากรจะต้องดําเนินการขอเลขประจาํตัว           

ผูเ้สียภาษีอากร ดงัน้ี 

1.  วสิาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

จะตอ้งขอมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรไดท่ี้สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีหรือสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา   

ท่ีวิสาหกิจชุมชนมีภูมิลาํเนาอยู ่หรือที่สรรพากรพื้นที่หรือสรรพากรพื้นที่สาขาแห่งใดแห่งหน่ึง ภายใน 

60 วัน นับแต่วันที่มีเงินได้พึงประเมิน 
 

2.  วสิาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของ ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากดั 

บริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด ท่ีจดทะเบียนนิติบุคคลกบักรมพฒันาธุรกิจการคา้ ให้ใช้เลขทะเบียน 

นิติบุคคลน้ันโดยไม่ต้องยืน่ค าร้องขอมีเลขประจ าตัวและบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษอีากร  
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การจดัท ารายงานเงนิสดรับ-จ่าย 

วสิาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

และมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หากมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) 

แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่ต้องจัดท ารายงานเงินสดรับ-จ่าย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี 161 ลงวนัท่ี 21 ธนัวาคม พ.ศ. 2549 
 

รูปแบบรายงานเงินสดรับ-จ่าย 

รายงานเงินสดรับ-จ่าย 

ช่ือผูป้ระกอบการ............................................ เลขประจาํตวัประชาชน...................................................... 

ช่ือสถานประกอบการ..................................... เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร............................................... 

วนั/เดือน/ปี 
  

รายการ 
  

รายรับ 
(บาท) 

  

รายจ่าย 
 (บาท) 

หมายเหตุ 
  

ซ้ือสินคา้   ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ   
 

         

         

         

         
 

ค าอธิบาย รายงานเงินสดรับ-จ่าย 

1.  ช่อง “วนั/เดือน/ปี ใชบ้นัทึกวนัท่ี เดือน และปี พ.ศ. ท่ีมีรายการรับเงินและจ่ายเงิน 

2.  ช่อง “รายการ” ใชบ้นัทึกรายละเอียดของรายการรับเงิน และจ่ายเงิน เช่น ขายสินคา้ ค่าซ้ือสินคา้ ค่าเช่าบา้น 

ค่านํ้า ค่าไฟ เงินเดือน เป็นตน้ 

3.  ช่อง “รายรับ” ใชบ้นัทึก “จาํนวนเงิน” ท่ีไดรั้บเขา้มาตามรายละเอียดในช่องรายการ 

4.  ช่อง “รายจ่าย” เป็นการซ้ือสินคา้ ใชบ้นัทึก “จาํนวนเงิน” ท่ีจ่ายในการซ้ือสินคา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการ 

5.  ช่อง “รายจ่าย” เป็นค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ ใชบ้นัทึก “จาํนวนเงิน” เป็นค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการ 

6.  กรณีขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ หรือซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือ ให้บนัทึกในวนัที่ได้รับชาํระหรือวนัที่จ่าย

ค่าสินคา้นั้น โดยอธิบายเพิ่มเติมในช่องหมายเหตุ 

หมายเหตุ  :  รายงานเงินสดรับ-จ่าย น้ี หมายถึง บญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย 
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วธิีการจัดท ารายงานเงินสดรับ-จ่าย 

1.  การจดัทาํรายงานเงินสดรับ-จ่าย จะตอ้งมีรายการและขอ้ความอยา่งนอ้ยตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศกาํหนด ซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถเพิ่มช่องรายการใหเ้หมาะสมกบัสภาพของกิจการได ้

2.  ตอ้งจดัทาํรายงานเงินสดรับ-จ่าย เป็นภาษาไทย ถา้ทาํเป็นภาษาต่างประเทศใหมี้ภาษาไทยกาํกบั 

3.  ตอ้งลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จ่าย ภายใน 3 วนัทาํการ นบัแต่วนัท่ีมีรายไดห้รือรายจ่าย 

4.  รายการท่ีนาํมาลงในรายงานเงินสดรับ-จ่าย 

4.1  ตอ้งมีเอกสารประกอบการลงรายงาน เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบกาํกบัภาษี ฯลฯ 

4.2  การลงรายการรายรับและรายจ่ายให้ลงเป็นยอดรวมของแต่ละวนัทาํการ โดยมีเอกสารประกอบ

รายรับ และรายจ่ายดงักล่าว หรือสามารถลงรายการรายรับและรายจ่ายโดยลงรายละเอียดรายการของ

รายรับ-รายจ่ายท่ีเกิดข้ึน ก็สามารถทาํไดเ้ช่นกนั 

4.3  รายจ่ายท่ีนาํมาลงในรายงานเงินสดรับ-จ่าย ตอ้งเป็นรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ 

4.4  สําหรับภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายนั้น สามารถนาํมาลงเป็นตน้ทุนของสินคา้หรือค่าใช้จ่ายได ้       

ทั้งจาํนวน เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่ไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

4.5  หากมีการขายสินคา้/ให้บริการ ซ้ือสินคา้ และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ เป็นเงินเช่ือ ให้บนัทึกรายการใน

วนัท่ีไดรั้บชาํระหรือวนัท่ีจ่ายชาํระค่าสินคา้/บริการนั้น โดยอธิบายเพิ่มเติมในช่องหมายเหตุ 

5.  ให้สรุปยอดรายรับและรายจ่ายเป็นรายเดือนเพื่อใชเ้ป็นหลกัฐานประกอบการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา 

 

การลงรายงานเงินสดรับ-จ่ายของวสิาหกจิชุมชน 

วสิาหกิจชุมชนสามารถลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จ่าย ได ้2 วธีิ คือ 

1.  ลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จ่าย เป็นยอดรวมของแต่ละวนัทาํการ 

2.  ลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จ่าย โดยลงรายละเอียดของรายการรายรับและรายจ่าย 

 

 

 

 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 
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ตัวอย่างการลงรายงานเงนิสดรับ-จ่ายของวสิาหกจิชุมชน 

 

กรณลีงรายการเป็นยอดรวมของแต่ละวนัท าการ 

ช่ือผูป้ระกอบการ   วสิาหกิจชุมชน ก. ไก่   เลขประจาํตวัประชาชน.................................................................. 

ช่ือสถานประกอบการ   วสิาหกิจชุมชน ก. ไก่   เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร....................................................... 

วนั/เดือน/ปี 
  

รายการ 
  

รายรับ 
(บาท)  

  

รายจ่าย 
 (บาท) 

หมายเหตุ 
  

ซ้ือสินคา้   ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ   
 

1 ส.ค. 56  ขายสินคา้ 15,000 00 - - - -   

 ”  ค่าเช่าร้าน - - - - 10,000 00   

5 ส.ค. 56  ขายสินคา้ 7,000 00 - - - - 
  ”  ซ้ือสินคา้ - - 5,000 00 - - 
  ”  ค่านํ้า ค่าไฟ - - - - 1,000 00 
 15 ส.ค. 56  ขายสินคา้ 9,000 00 - - - - 
  ”  ซ้ือสินคา้ - - 10,000 00 - - 
 25 ส.ค. 56  ขายสินคา้ 2,000 00 - - - - 
  ”  ค่านํ้ามนัรถส่งของ - - - - 500 00 
 31 ส.ค. 56  ขายสินคา้ 7,000 00 - - - - 
  ”  ค่าแรงคนงาน - - - - 5,000 00 
 

 
 รวม 40,000 00 15,000 00 16,500 00 

 
สรุป  รายรับ-รายจ่าย ส าหรับเดือนสิงหาคม  2556 

 รายรับ  ขายสินคา้     40,000.00 

 รายจ่าย  ซ้ือสินคา้   15,000.00 

   ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ   16,500.00 31,500.00 

กาํไร (ขาดทุน)         8,500.00 

 

 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 
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กรณลีงรายละเอยีดของรายการรายรับ-รายจ่าย 

ช่ือผูป้ระกอบการ   วสิาหกิจชุมชน ก. ไก่   เลขประจาํตวัประชาชน.................................................................. 

ช่ือสถานประกอบการ   วสิาหกิจชุมชน ก. ไก่   เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร....................................................... 

วนั/เดือน/ปี 
  

รายการ 
  

รายรับ 
(บาท)  

  

รายจ่าย 
 (บาท) 

หมายเหตุ 
  

ซ้ือสินคา้   ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ   
 

1 ส.ค. 56  ขายปูนซีเมนต ์ 10,000 00 - - - -   

 ”  ขายท่อพีวซีี 5,000 00 - - - -   

 ”  ค่าเช่าร้าน - - - - 10,000 00  

5 ส.ค. 56  ขายแผน่ยปิซัม่ 5,000 00 - - - - 
  ”  ขายก๊อกนํ้า 2,000 00 - - - - 
  ”  ซ้ือปูนซีเมนต ์ - - 4,000 00 - -  

 ”  ซ้ือสายยาง - - 1,000 00 - -  

 ”  ค่านํ้า ค่าไฟ - - - - 1,000 00 
 15 ส.ค. 56  ขายประตูพีวซีี 5,000 00 - - - - 
 ”  ขายสังกะสี 4,000 00 - - - -  

”  ซ้ือเหล็กเส้น - - 8,000 00 - -  

 ”  ซ้ือกระเบ้ือง - - 2,000 00 - - 
 25 ส.ค. 56  ขายกระเบ้ือง 2,000 00 - - - - 
  ”  ค่านํ้ามนัรถส่งของ - - - - 500 00 
 31 ส.ค. 56  ขายปูนซีเมนต ์ 5,000 00 - - - - 
  ”  ขายกระเบ้ือง 2,000 00 - - - -  

 ”  ค่าแรงคนงาน - - - - 5,000 00 
 

 
 รวม 40,000 00 15,000 00 16,500 00 

 
 

สรุป  รายรับ-รายจ่าย ส าหรับเดือนสิงหาคม  2556 

 รายรับ  ขายสินคา้     40,000.00 

 รายจ่าย  ซ้ือสินคา้   15,000.00 

   ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ   16,500.00 31,500.00 

กาํไร (ขาดทุน)         8,500.00 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 
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การยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษ ี
 

ว ิสาหกิจชุมชนจะเสียภาษีประเภทใดบา้งนั้นข้ึนอยู ่กบั  รูปแบบและธุรกรรมของ

วิสาหกิจชุมชนน้ันๆ โดยทัว่ไปแลว้วสิาหกิจชุมชนจะตอ้งเสียภาษี ดงัน้ี 

1.  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

2.  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

3.  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

4.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

5.  อากรแสตมป์ 

 

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) 

บุคคลธรรมดาท่ีประกอบการในรูปของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

ที่มีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 30,000 บาทต่อปี จะตอ้งยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาภายในเวลา        

ท่ีกฎหมายกาํหนด  ยกเว้นวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่

ประกอบการในรูปของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่มีเงินได้ไม่เกิน 1,800,000 บาท

ส าหรับปีภาษีน้ัน  และจัดท าบัญชีส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร     

จะได้รับ การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

แต่หาก วิสาหกิจชุมชนมีเงินได้เกิน 1,800,000 บาทต่อปี จะต้องยื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยน าเงินได้พึงประเมินต้ังแต่บาทแรกมาค านวณภาษี  และตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเวลา    

ท่ีกฎหมายกาํหนด ดงัน้ี 

 

 

 

 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 
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แบบแสดงรายการภาษี เงินได้พงึประเมินทีน่ ามาค านวณภาษี ยืน่แบบภายในเดือน 

ตามประมวลรัษฎากร เงินได้ทีไ่ด้รับตั้งแต่ 

  1 ภ.ง.ด. 94  
(คร่ึงปี) 

40 (5)(6)(7)(8) มกราคม - มิถุนายน (6 เดือน) กรกฎาคม - กนัยายน 

  2 ภ.ง.ด. 90 
 (ประจ าปีภาษี) 

40 (2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) มกราคม - ธนัวาคม (12 เดือน) มกราคม - มีนาคม 
ของปีถดัไป 

หมายเหตุ : วิสาหกิจชุมชนสามารถยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีวิสาหกิจชุมชนมีภูมิลาํเนาอยู่ ธนาคารไทยพาณิชย ์ธนาคารกรุงไทย          

ท่ีทาํการไปรษณีย ์และทางเวบ็ไซด์กรมสรรพากร (www.rd.go.th) โดยวิสาหกิจชุมชนสามารถนาํภาษี    

ท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายมาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งชาํระได ้

 

ภาษเีงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax) 

วิสาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจาํกดั 

บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด จะต้องนํารายได้-รายจ่ายท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชี               

มาคาํนวณหากาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การคาํนวณกาํไรสุทธิตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขมาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โดยการยื่นแบบเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะตอ้งยื่นแบบ

เสียภาษีปีละ 2 คร้ัง ดงัน้ี 

 

แบบแสดงรายการภาษี ก าไรสุทธิทีน่ ามาค านวณภาษี ยืน่แบบภายในเดือน 

1 ภ.ง.ด. 51 
(คร่ึงแรกของรอบระยะเวลาบัญชี) 

ประมาณการกาํไรสุทธิทั้งรอบ        
ระยะเวลาบญัชี แลว้นาํก่ึงหน่ึง 
ของประมาณการกาํไรสุทธิมา 
คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ภายใน 2 เดือนนบัแต่ส้ิน 6 เดือน
แรกของรอบระยะเวลาบญัชี 

2 ภ.ง.ด. 50 
(รอบระยะเวลาบัญชี) 

นาํกาํไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนจริง  
ในรอบระยะเวลาบญัชีมา
คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ภายใน 150 วนั นบัแต่ส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชี 

หมายเหตุ : วสิาหกิจชุมชนสามารถนาํภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายมาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งชาํระได ้

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 
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ภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่าย (Withholding Tax) 

วิสาหกิจชุมชนท่ีได้รับเงินได้บางประเภท เงินได้ดังกล่าวอาจถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย              

ซ่ึง วิสาหกจิชุมชนสามารถน าเงินภาษทีีถู่กหักไว้มาหักออกจากภาษทีีต้่องช าระเมื่อยืน่แบบเสียภาษีเงินได้

คร่ึงปีหรือประจ าปีภาษี ทั้งน้ีเพื่อบรรเทาภาระของผูเ้สียภาษีท่ีจะตอ้งเสียภาษีจาํนวนมากในตอนส้ินปี  

ในทางกลบักนัเม่ือวิสาหกิจชุมชนมีการจ่ายเงินได้บางประเภทก็อาจตอ้งทาํหน้าท่ีเป็นผูห้ักภาษีเงินได ้    

ณ ที่จ่าย และนาํส่งเงินภาษีแก่กรมสรรพากรภายในวนัที่ 1-7 ของเดือนถดัไปจากเดือนที่จ่ายเงินได ้

(รายละเอียดดูเพิ่มเติมไดจ้ากหนา้ 24-28) 

 
ภาษมูีลค่าเพิม่ (Value Added Tax : VAT) 

 
 
วสิาหกิจชุมชนท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่วา่จะประกอบการ

ในรูปของคณะบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจาํกดั 
บริษทัจาํกดั หรือบริษทัมหาชนจาํกดั หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1,800,000 

บาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบัญชี มีหน้าที่ ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  เพื่อเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเม่ือขายสินคา้หรือให้บริการตอ้งออกใบกาํกบัภาษี เพื่อเรียก
เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อสินค้าหรือผูใ้ช้บริการ พร้อมทั้งมอบใบกาํกับภาษีให้แก่ผูซ้ื้อสินค้าหรือ
ผูใ้ชบ้ริการ รวมถึงตอ้งจดัทาํรายงานต่างๆ และตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ภายใน
วนัท่ี 15 ของเดือนถดัไปทุกเดือนไม่วา่จะมีรายรับหรือไม่ ทั้งน้ีการคาํนวณภาษีท่ีตอ้งเสียคาํนวณจากภาษี
ขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในเดือนภาษีนั้นๆ 
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ภาษธุีรกจิเฉพาะ (Specific Business Tax) 

วิสาหกิจชุมชนที่ประกอบกิจการที่อยู่ในบงัคบัภาษีธุรกิจเฉพาะจะตอ้งนาํรายรับมาเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะจะต้องยื่นแบบ       
แสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40) ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไปทุกเดือน ไม่วา่จะมีรายรับหรือไม่ 

 

อากรแสตมป์ (Stamp Duty) 

วิสาหกิจชุมชนท่ีมีการทาํสัญญาหรือตราสารอ่ืนใดท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียอากรแสตมป์   

ตามบญัชีอากรแสตมป์จะตอ้งเสียอากรแสตมป์ใหถู้กตอ้งครบถว้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 



                                                                 
 

13 
 

การยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาให้แก่วสิาหกจิชุมชน 
 

กรมสรรพากรมีมาตรการส่งเสริมสนบัสนุนวิสาหกิจชุมชนซ่ึงเป็นกลุ่มเศรษฐกิจพื้นฐานของ

ชุมชนให้มีการพฒันาและเติบโตอยา่งย ัง่ยืน และช่วยบรรเทาภาระอย่างต่อเน่ืองตามนโยบายของรัฐบาล โดย  

ท่ีผา่นมาไดอ้อกกฎหมายเพื่อยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่วสิาหกิจชุมชนตั้งแต่ปีภาษี 2551-2559 ดงัน้ี 

1. เงินไดไ้ม่เกิน 1,200,000 บาท สําหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2551   

2. เงินไดไ้ม่เกิน 1,800,000 บาท สําหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

2552 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559   
 

เง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่วสิาหกจิชุมชน  

1.  เป็น วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน ท่ีตอ้งจดทะเบียน

และได้รับใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนจากกรมส่งเสริมการเกษตรตามพระราชบัญญัติส่งเสริม  

วสิาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 เฉพาะท่ีเป็น ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีม่ิใช่นิติบุคคล  

2.  วิสาหกิจชุมชนท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แห่งประมวลรัษฎากร

ต้องจัดท ารายงานแสดงรายได้และรายจ่ายประจ าวัน หรือรายงานเงินสดรับ-จ่ายประจ าวัน เป็นภาษาไทย

ภายใน 3 วนัทาํการนบัแต่วนัที่มีรายไดห้รือรายจ่าย โดยตอ้งมีรายการและขอ้ความอยา่งนอ้ยตามแบบ     

ท่ีแนบทา้ยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 161)  

3.  วิสาหกิจชุมชนตอ้ง เก็บรักษารายงานแสดงรายได้และรายจ่ายประจ าวัน หรือรายงาน     

เงินสดรับ-จ่ายประจ าวัน และใบส าคัญแสดงการจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชนไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี ณ ที่ต้ัง

ของวิสาหกจิชุมชน พร้อมท่ีจะใหเ้จา้พนกังานของกรมสรรพากรตรวจสอบไดท้นัที 

หมายเหตุ  :  กรณีวิสาหกิจชุมชนท่ี มีเงินได้พึงประเมินเกินกว่า 1,800,000 บาทต่อปี จะต้องน าเงินได้    

พงึประเมินต้ังแต่บาทแรก มาคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

ภาษขีองเงนิส่วนแบ่งก าไร 

วสิาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

เมื ่อจ่ายเงินส่วนแบ่งก าไรให้แก่สมาชิก  ไม่ต้องหักภาษีเงินได้  ณ ที ่จ่าย และสมาชิกไม่ต้องน า         

เงินส่วนแบ่งก าไรไปเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา เพราะไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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การค านวณภาษ ี
 

การค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

วิสาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล    

ถือเป็นหน่วยภาษีบุคคลธรรมดาประเภทหน่ึง ซ่ึงมีวธีิการคาํนวณภาษี ดงัน้ี 

1. วธีิที ่1 ค านวณจากเงินได้สุทธิ 

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องช าระ   =    เงินได้สุทธิ  x  อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยที ่ 

เงินได้สุทธิ   =   เงินได้พงึประเมิน – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน 
 

2. วธีิที ่2 ค านวณจากเงินได้พงึประเมิน 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องช าระ    =    เงินได้พงึประเมิน  x  0.50%  

สาํหรับผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) เกิน 1,000,000 บาทต่อปีข้ึนไป 

ให้คาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 1 และวิธีท่ี 2 เปรียบเทียบกนั วิธีใดมีจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระสูงกวา่ให้เสียภาษี

ตามวธีินั้น 
 

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้สุทธิ (บาท) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
1 – 150,000 ยกเวน้ภาษี 

150,001 – 300,000 5 
300,001 – 500,000 10 
500,001 – 750,000 15 

750,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 25 
2,000,001 – 4,000,000 30 

             ตั้งแต่ 4,000,001  ข้ึนไป 35 
หมายเหตุ  :  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรก ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
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การค านวณภาษเีงินได้นิตบุิคคล 

วสิาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปแบบของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียน

ชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และ

ให้บริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทในรอบระยะเวลาบญัชี จะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการ

ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ด้วย โดยในการคาํนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล         

จากฐานกาํไรสุทธิจะสามารถคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดงัน้ี 
   

การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ 
 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องช าระ  =  ก าไรสุทธิ  x  อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

 

อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

หมายเหตุ  :  ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสําหรับ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียน

ช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและ

ให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาทในรอบระยะเวลาบัญชี เฉพาะกาํไรสุทธิที่ไม่เกิน 300,000 บาทแรก 

สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป 

 

การค านวณภาษมูีลค่าเพิม่ 

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้ การให้บริการ และการนาํเขา้ ปัจจุบนัจดัเก็บ
ภาษีในอตัราร้อยละ 7 (รวมภาษีท่ีจดัเก็บให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน) และอตัราร้อยละ 0 สําหรับ    
การส่งออก ภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยมีวิธีการคาํนวณจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี  
ดงัน้ี 

           ภาษีมูลค่าเพิม่ต้องช าระ   =    ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 
 

ก าไรสุทธิ (บาท) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
1 – 300,000 ยกเวน้ภาษี 

300,001 – 1,000,000 15 
ตั้งแต่ 1,000,001 ข้ึนไป 20 
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“ภาษีขาย” (Output Tax) หมายถึง  
 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ

จากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ  
  ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหนา้ท่ีเสียภาษี  

(1) จากการนาํสินคา้ไปใช ้ไม่วา่ประการใดๆ เวน้แต่เพื่อการประกอบกิจการของตนเอง  
(2) สินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ  
(3) สินคา้คงเหลือและทรัพยสิ์นท่ีผูป้ระกอบการมีไวใ้นการประกอบกิจการจากรายงาน

สินคา้และวตัถุดิบ ณ วนัเลิกประกอบกิจการ หรือวนัท่ีไดรั้บแจง้คาํสั่งถอน หรือวนัท่ีไดรั้บแจง้การเพิกถอน
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหนา้ท่ีเสียภาษีจากการให้บริการ
หรือใช้บริการของกิจการ ไม่รวมถึงเพื่อการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง และการนําเงินไปหา
ประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพนัธบตัรหรือหลกัทรัพย ์

 
“ภาษีซื้อ” (Input Tax) หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถูก
ผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มอ่ืนเรียกเก็บจากการซ้ือสินค้าหรือรับบริการเพื่อใช้ใน             
การประกอบกิจการของตนเอง และใหห้มายความรวมถึง               

 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้สียเม่ือนาํเขา้สินคา้  
 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้สียเม่ือรับโอนสินคา้นาํเขา้ 

ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร  
 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดน้าํส่งกรมสรรพากร  

 (1) จากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 (2) จากการชาํระราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการใหก้บัผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร 
ซ่ึงได้เข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวและไม่ได ้           
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราว  

(3) การชาํระค่าบริการใหก้บัผูป้ระกอบการท่ีไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใช้
บริการนั้นในราชอาณาจกัร  
 (4) จากการรับโอนสินคา้หรือรับโอนสิทธิบริการในการขายสินคา้หรือการให้บริการท่ี
ไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  
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การหักค่าใช้จ่าย 

สําหรับวิสาหกิจชุมชนท่ีประกอบการในรูปของ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะสามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา             

แทนการหักค่าใช้จ่ายจริงได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แห่งประมวลรัษฎากร 

การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา สามารถหกัไดต้ามตารางสรุป ดงัน้ี 

 

ตารางสรุปการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 

 

เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(5) แห่งประมวลรัษฎากร ร้อยละ 

1.  การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
ก) บา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน หรือแพ 
ข) ท่ีดินท่ีใชใ้นการเกษตร 
ค) ท่ีดินท่ีมิไดใ้ชใ้นการเกษตรกรรม 
ง) ยานพาหนะ 
จ) ทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืน 

กรณีใหเ้ช่าช่วง ใหห้กัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วงแลว้แต่กรณี 
2.  การผดิสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น (หกัค่าใชจ่้ายเหมาไดว้ิธีเดียว) 
3.  การผดิสัญญาซ้ือขายเงินผอ่นฯ ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงิน
หรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

 
30 
20 
15 
30 
10 

 
20 
20 

 

เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร ร้อยละ 

เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ คือ 
1.  กฎหมาย วศิวกรรม สถาปัตยกรรม บญัชี ประณีตศิลปกรรม 
2.  การประกอบโรคศิลปะ 

 
30 
60 

เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(7) แห่งประมวลรัษฎากร ร้อยละ 

เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนสาํคญันอกจาก
เคร่ืองมือ 

70 
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เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ร้อยละ 

1.  การเก็บค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนนั การแข่งขนัหรือการเล่นต่างๆ 
2.  การถ่าย ลา้ง อดั หรือขยายรูป ภาพยนตร์ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
3.  การทาํกิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือท่ีมิใช่ซ่อมเคร่ืองจกัร เคร่ืองกล 
4.  การทาํรองเทา้ และเคร่ืองหนงัแท ้หรือหนงัเทียม รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
5.  การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้ หรือส่ิงอ่ืนๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
6.  การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซมเคร่ืองเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
7.  การทาํกิจการโรงแรม หรือภตัตาคาร หรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองด่ืมจาํหน่าย 
8.  การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย 
9.  การทาํสบู่ แชมพ ูหรือเคร่ืองสาํอาง 
10.  การทาํวรรณกรรม 
11.  การคา้เคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออญัมณีอ่ืนๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
12.  การทาํกิจการสถานพยาบาล ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาลเฉพาะท่ีมีเตียงรับผูป่้วยไว ้
คา้งคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาลและการจาํหน่ายยา 
13.  การโม่หรือยอ่ยหิน 
14.  การทาํป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้ 
15.  การขนส่ง หรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ 
16.  การทาํบล็อกและตรา การรับพิมพห์รือเยบ็สมุด เอกสาร รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
17.  การทาํเหมืองแร่ 
18.  การทาํเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเคร่ืองด่ืม 
19.  การทาํเคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบ เคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา 
20.  การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า 
21.  การทาํนํ้าแขง็ 
22.  การทาํกาว แป้งเปียก หรือส่ิงท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั และการทาํแป้งชนิดต่างๆ ท่ีมิใช่ 
เคร่ืองสาํอาง 
23.  การทาํลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติก หรือเคร่ืองยางสาํเร็จรูป 
24.  การซกัรีด หรือยอ้มสี 
25.  การขายของ นอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืน ซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต 
26.  รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง 
27.  การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นท่ีขายฝาก หรือการไดก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก 
28.  การรมยาง การทาํยางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนท่ีมิใช่ยางสาํเร็จรูป 

65 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
75 
75 
75 

 
75 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 

 
80 
80 
80 
80 
85 
85 
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เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ร้อยละ 

29.  การฟอกหนงั 
30.  การทาํนํ้าตาล หรือนํ้าเหลืองของนํ้าตาล 
31.  การจบัสัตวน์ํ้า 
32.  การทาํกิจการโรงเล่ือย 
33.  การกลัน่หรือหีบนํ้ามนั 
34.  การใหเ้ช่าซ้ือสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 40(5) แห่งประมวลรัษฎากร 
35.  การทาํกิจการโรงสีขา้ว 
36.  การทาํเกษตรกรรมประเภทไมล้ม้ลุกและธญัชาติ 
37.  การอบหรือบ่มใบยาสูบ 
38.  การเล้ียงสัตวทุ์กชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้
39.  การฆ่าสัตวจ์าํหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้
40.  การทาํนาเกลือ 
41.  การขายเรือกาํป่ันหรือเรือมีระวางตั้งแต่ 6 ตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตมี์ระวางตั้งแต่  
5 ตนัข้ึนไป หรือแพ 
42.  การขายท่ีดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือท่ีดิน 
43.  การแสดงของนกัแสดงละคร ภาพยนตร์ วทิยหุรือโทรทศัน์ นกัร้อง นกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ 
หรือนกัแสดงเพื่อความบนัเทิงใดๆ 

(ก)  สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท 
(ข)  สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บาท 

การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท 
44. เงินไดท่ี้มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ขอ้ 1 - 43  
4 

85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 

 
61 

 
 

60 
40 

 
หกั

ค่าใชจ่้าย
ตามความ

จาํเป็น
และ

สมควร 

หมายเหตุ  :   1.  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แห่งประมวลรัษฎากร เลือกหกัค่าใชจ่้าย       

เป็นการเหมา หรือเลือกหกัค่าใชจ่้ายจริงได ้

 2. เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร หากเป็นกิจการท่ีไม่ไดร้ะบุ     

ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ต้องใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร         

(หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามจริง)  
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การหักค่าลดหย่อน 

วิสาหกิจชุมชนท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิ ใ ช่นิติบุคคล  สามารถ              

หักค่าลดหย่อนในการค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาได้คนละ 30,000 บาท แต่ไม่เกนิ 60,000 บาทต่อปี 
 

ตวัอย่างการค านวณภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

ตัวอย่าง  วสิาหกิจชุมชน ก.ไก่ ประกอบการในรูปของหา้งหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล โดยประกอบกิจการ

เล้ียงโคเน้ือเพื่อจาํหน่าย ซ่ึงมิได้เป็นกิจการท่ีอยู่ในบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (การเล้ียงโคเน้ือเพื่อจาํหน่าย

ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร) มีเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายโคเน้ือ 

ตั้งแต่เดือนมกราคม 2556 ถึงเดือนมิถุนายน 2556 จาํนวน 1,900,000 บาท และมีเงินได้พึงประเมินจาก 

การขายโคเน้ือ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2556 ถึงเดือนธันวาคม 2556 จาํนวน 1,900,000 บาท วิสาหกิจชุมชน    

ก.ไก่ จะตอ้งยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี (ภ.ง.ด.94) และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ประจาํปีภาษี (ภ.ง.ด.90) โดยมีวธีิการคาํนวณภาษี ดงัน้ี 
 

การค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี (ภ.ง.ด.94) 

ค านวณภาษีวธีิที ่1 

เงินไดพ้ึงประเมิน (มกราคม - มิถุนายน)   =    1,900,000     บาท 

หกั ค่าใชจ่้ายร้อยละ 85 (1,900,000 x 85)   =    1,615,000     บาท 

คงเหลือเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย     =       285,000     บาท  

หกั ค่าลดหยอ่นคร่ึงปี (60,000)    =         30,000     บาท 

คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ      =       255,000     บาท 

ค านวณภาษี 

เงินไดสุ้ทธิทั้งส้ิน  =     255,000    บาท 

1.  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกไดรั้บยกเวน้ภาษี =   0    บาท 

2.  เงินไดสุ้ทธิ 105,000 บาท เสียภาษีร้อยละ 5 

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ   =     105,000  x  5     =   5,250    บาท  

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระตามวิธีท่ี 1  คือ  5,250   บาท 

100 

2 

100 
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ค านวณภาษีวธีิที ่2 

เงินไดพ้ึงประเมิน (มกราคม - มิถุนายน)  =   1,900,000    บาท 

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ (1,900,000 x 0.5)    =          9,500    บาท 

เปรียบเทียบภาษีท่ีคาํนวณไดต้าม วธีิท่ี 1 และวธีิท่ี 2 วธีิใดมีจาํนวนภาษีมากกวา่ใหช้าํระภาษีตามวธีินั้น 

ภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวธีิท่ี 1    =   5,250    บาท 

 ภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวธีิท่ี 2    =   9,500    บาท 

ดงันั้น  ภาษีท่ีตอ้งชาํระตามแบบ ภ.ง.ด. 94  คือ จาํนวนภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวธีิท่ี 2  =   9,500   บาท 
 

การค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษ ี(ภ.ง.ด.90) 

ค านวณภาษีวธีิที ่1 

เงินไดพ้ึงประเมิน (มกราคม - ธนัวาคม)  =     3,800,000     บาท 

หกั ค่าใชจ่้ายร้อยละ 85 (3,800,000 x 85)  =     3,230,000     บาท 

คงเหลือเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย   =       570,000      บาท 

หกั ค่าลดหยอ่น    =         60,000      บาท 

คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ    =       510,000      บาท 

ค านวณภาษี 

เงินไดสุ้ทธิทั้งส้ิน =     510,000   บาท 

1.  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกไดรั้บยกเวน้ภาษี =             0   บาท 

2.  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาท เสียภาษีร้อยละ 5 

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ =    150,000 x   5    =      7,500   บาท  

3.  เงินไดสุ้ทธิ 200,000 บาท เสียภาษีร้อยละ 10 

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ  =    200,000 x  10   =    20,000   บาท  

4.  เงินไดสุ้ทธิ 10,000 บาท เสียภาษีร้อยละ 15 

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ  =    10,000 x  15     =     1,500   บาท  

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระตามวิธีท่ี 1  =   7,500 + 20,000 + 1,500  =  29,000   บาท 

100 

100 

100 

100 

100 
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ค านวณภาษีวธีิที ่2 

เงินไดพ้ึงประเมิน (มกราคม - ธนัวาคม)  =    3,800,000     บาท 

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ   (3,800,000  x  0.5)  =         19,000     บาท 

 

เปรียบเทียบภาษีท่ีคาํนวณไดต้าม วธีิท่ี 1 และวธีิท่ี 2 วธีิใดมีจาํนวนภาษีมากกวา่ใหช้าํระภาษีตามวธีินั้น 

 ภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวธีิท่ี 1   =   29,000    บาท 

ภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวธีิท่ี 2   =   19,000    บาท 

ดงันั้น  ภาษีที่ตอ้งชาํระตามแบบ ภ.ง.ด. 90  คือ จาํนวนภาษีที่คาํนวณได้ตามวิธีที่ 1 = 29,000  บาท 

แต่วิสาหกิจชุมชน ก.ไก่ ไดช้าํระภาษีเงินไดค้ร่ึงปีตามแบบ ภ.ง.ด. 94 แลว้ จาํนวน 9,500 บาท คงเหลือ

ภาษีท่ีตอ้งชาํระจริงตามแบบ ภ.ง.ด. 90  จาํนวน  =  29,000 - 9,500   =  19,500  บาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 
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ตัวอย่างการค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของวิสาหกจิชุมชนแยกตามประเภทกจิการ กรณหีักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 
 

 ตวัอย่าง 
ที ่

ประเภทกจิการ เงนิได้      
พงึประเมนิ 

หักค่าใช้จ่าย หักค่า
ลดหย่อน 

เงนิได้
สุทธิ 

1-150,000 150,001-
300,000 

300,001-
500,000 

500,001-
750,000 

750,001-
1,000,000 

 1,000,001-
2,000,000 

 2,000,001-
4,000,000 

4,000,001 
ขึน้ไป 

ภาษีทีต้่องช าระ 

      ร้อยละ  คดิเป็นเงนิ      ยกเว้นภาษี 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% วธิีที ่1 วธิีที ่2 

    (บาท) (%) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 

1  ปลูกผกั เห็ด ขา้วโพด มนัสาํปะหลงั ไมล้ม้ลุก 3,800,000 85 3,230,000 60,000 510,000 - 7,500 20,000 1,500 - - - - 29,000 19,000 

2  เล้ียงสตัว ์ 3,800,000 85 3,230,000 60,000 510,000 - 7,500 20,000 1,500 - - - - 29,000 19,000 

3  โรงสีขา้ว 3,800,000 85 3,230,000 60,000 510,000 - 7,500 20,000 1,500 - - - - 29,000 19,000 

4  การรมยาง ทาํยางแผน่  3,800,000 85 3,230,000 60,000 510,000 - 7,500 20,000 1,500 - - - - 29,000 19,000 

5  ร้านคา้ชุมชน ขายของ 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

6  เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติก เคร่ืองยาง 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

7  เคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบ ดินเผา 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

8  ไมผ้ล สวนยาง ไมย้ืนตน้ 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

9  สุรา ไวน ์ 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

10  การขนส่ง รับจา้งดว้ยยานพาหนะ 3,800,000 80 3,040,000 60,000 700,000 - 7,500 20,000 30,000 - - - - 57,500 19,000 

11  ทาํรองเทา้ เคร่ืองหนงัแท/้เทียม 3,800,000 70 2,660,000 60,000 1,080,000 - 7,500 20,000 37,500 50,000 20,000 - - 135,000 19,000 

12  ผลิตภณัฑผ์า้ทอ เส้ือผา้ เคร่ืองนุ่งห่ม 3,800,000 70 2,660,000 60,000 1,080,000 - 7,500 20,000 37,500 50,000 20,000 - - 135,000 19,000 

13  แปรรูปอาหาร เคร่ืองด่ืม 3,800,000 70 2,660,000 60,000 1,080,000 - 7,500 20,000 37,500 50,000 20,000 - - 135,000 19,000 

14  สบู่ แชมพ ูเคร่ืองสาํอาง 3,800,000 70 2,660,000 60,000 1,080,000 - 7,500 20,000 37,500 50,000 20,000 - - 135,000 19,000 

15  กิจการโรงแรม ภตัตาคาร 3,800,000 70 2,660,000 60,000 1,080,000 - 7,500 20,000 37,500 50,000 20,000 - - 135,000 19,000 
 

หมายเหตุ  :     

1. วิสาหกิจชุมชนท่ีมีเงินไดพึ้งประเมินเกิน 1,800,000 บาท/ปี ตอ้งนาํเงินไดพึ้งประเมินตั้งแต่บาทแรกมาคาํนวณภาษี 

2. การคาํนวณภาษีตามตารางเป็นการหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา แต่วิสาหกิจชุมชนสามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามความจาํเป็นและสมควร (หกัค่าใชจ่้ายไดต้ามจริง) 

3. การคาํนวณตามตารางเป็นการคาํนวณจากฐานเงินไดสุ้ทธิตามวิธีท่ี 1  คือ     ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งชาํระตามวิธีท่ี 1   =   เงินไดสุ้ทธิ  x  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

4. การคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2  คือ   ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งชาํระตามวิธีท่ี 2   =  รายไดพึ้งประเมิน  x  0.5 % 

ต้องน าวิธีท่ี 1 และวิธีท่ี 2 มาเปรียบเทียบกัน ถ้าวิธีใดมีจ านวนภาษีท่ีต้องช าระสูงกว่าให้มีภาษีท่ีต้องช าระตามวิธีน้ัน 
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การหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย 

วิสาหกิจชุมชนท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเม่ือจ่ายเงินได้พึงประเมินตามตารางสรุปการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย          

มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย พร้อมนาํส่งภาษีใหก้รมสรรพากร ดงัน้ี 

ตารางสรุปการหักภาษเีงินได้ ณ ทีจ่่าย           

มาตรา 40 
 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินได้ 
พงึประเมิน 

ผู้รับเงินได้พงึประเมิน 
ทีถู่กหักภาษี 

วธีิการหักภาษีและอตัราภาษี แบบฯ และ
ก าหนดเวลาน าส่งภาษี 

มาตรา 40(1) เงินเดือน ค่าจา้ง ฯลฯ บุคคลธรรมดาท่ีอยูใ่น
และนอกประเทศไทย 

ขั้นตอนการค านวณ 
1.  คาํนวณเงินไดสุ้ทธิท่ีคาดวา่จะไดรั้บทั้งปี 

เงินไดสุ้ทธิ  =  เงินไดพ้ึงประเมินท่ีคาดวา่จะไดรั้บทั้งปี หกั      
                             ค่าใชจ่้าย หกั ค่าลดหยอ่น 

2.  คาํนวณภาษีท่ีตอ้งชาํระทั้งปี 

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ =  เงินไดสุ้ทธิ x  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

3.  คาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

   จาํนวนภาษีท่ีตอ้งจ่ายในแต่ละคร้ัง  =    ภาษีท่ีตอ้งชาํระทั้งปี 
                                                                             จาํนวนคร้ังท่ีจ่าย  
หมายเหตุ  :  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรก              
                     ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 

 
ภ.ง.ด. 1 

นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้
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มาตรา 40 
 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินได้ 
พงึประเมิน 

ผู้รับเงินได้พงึประเมิน 
ทีถู่กหักภาษี 

วธีิการหักภาษีและอตัราภาษี แบบฯ และ
ก าหนดเวลาน าส่งภาษี 

มาตรา 40(2) การรับทาํงานให้ 
ค่านายหนา้ ฯลฯ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่   
ในประเทศไทย 

ขั้นตอนการค านวณ 
1.  คาํนวณเงินไดสุ้ทธิท่ีคาดวา่จะไดรั้บทั้งปี 
เงินไดสุ้ทธิ  =  เงินไดพ้ึงประเมินท่ีคาดวา่จะไดรั้บทั้งปี หกั      
                              ค่าใชจ่้าย หกั ค่าลดหยอ่น 

2.  คาํนวณภาษีท่ีตอ้งชาํระทั้งปี 

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ =  เงินไดสุ้ทธิ x  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

3.  คาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
   จาํนวนภาษีท่ีตอ้งจ่ายในแต่ละคร้ัง  =     ภาษีท่ีตอ้งชาํระทั้งปี 
                                                                             จาํนวนคร้ังท่ีจ่าย  
หมายเหตุ  :  เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรก  
                     ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด. 1 
นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้
 

  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่ 
นอกประเทศไทย 

หกัภาษีร้อยละ 15 

 

 

   ส านักวิชาการแผนภาษ ีกลุ่มบริหารการเสียภาษธุีรกจิขนาดกลางและขนาดเลก็ 



                                                                 
 

26 

 

มาตรา 40 
 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินได้ 
พงึประเมิน 

ผู้รับเงินได้พงึประเมิน 
ทีถู่กหักภาษี 

วธีิการหักภาษีและอตัราภาษี แบบฯ และ
ก าหนดเวลาน าส่งภาษี 

มาตรา 40(3) ค่ากู๊ดวลิล ์ลิขสิทธ์ิ     
สิทธิอยา่งอ่ืน ฯลฯ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่   
ในประเทศไทย 

หกัภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ภ.ง.ด. 2 

นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้

  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่ 
นอกประเทศไทย 

หกัภาษีร้อยละ 15 

มาตรา 40(4)(ก) - เฉพาะดอกเบ้ีย เงินฝาก 
สหกรณ์/หุ้นกู/้ตัว๋เงิน/     
เงินใหกู้ย้มื 
- ผลต่างราคาไถ่ถอน กบั
ราคาจาํหน่ายตัว๋เงิน หรือ
ตราสารสิทธิในหน้ีบริษทั
หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 
- เงินไดท้าํนองเดียวกบั
ดอกเบ้ีย 
- ผลประโยชน์ท่ีไดจ้าก
การใหกู้ย้มืหรือสิทธิ
เรียกร้องในหน้ีทุกชนิด 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่ 
นอกประเทศไทย 

หกัภาษีร้อยละ 15 ภ.ง.ด. 2 
นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้
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มาตรา 40 
 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินได้ 
พงึประเมิน 

ผู้รับเงินได้พงึประเมิน 
ทีถู่กหักภาษี 

วธีิการหักภาษีและอตัราภาษี แบบฯ และ
ก าหนดเวลาน าส่งภาษี 

มาตรา 40(5) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
ทุกชนิด 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่ 
นอกประเทศไทย 

หกัภาษีร้อยละ 15 ภ.ง.ด. 3 
นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้
 

มาตรา 40(6) วชิาชีพอิสระตาม
ประมวลรัษฎากร 
- กฎหมาย วศิวกรรม 
สถาปัตยกรรม บญัชี 
ประณีตศิลปกรรม 
- การประกอบโรคศิลปะ 
 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยู ่ 
นอกประเทศไทย 

หกัภาษีร้อยละ 15 ภ.ง.ด. 3 
นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้
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มาตรา 40 
 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินได้ 
พงึประเมิน 

ผู้รับเงินได้พงึประเมิน 
ทีถู่กหักภาษี 

วธีิการหักภาษีและอตัราภาษี แบบฯ และ
ก าหนดเวลาน าส่งภาษี 

มาตรา 40(8) - รางวลัในการประกวด/
แข่งขนั/ชิงโชค 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ีอยูใ่น
และนอกประเทศไทย 
 

หกัภาษีร้อยละ 5  
 

ภ.ง.ด. 3 
นาํส่งภายในวนัท่ี 1-7 
ของเดือนถดัไปจาก
เดือนท่ีจ่ายเงินได ้

- ค่าแสดงของนกัแสดง
สาธารณะ (นกัร้อง นกัดนตรี 
นกัแสดง นกักีฬาอาชีพ) 

นกัแสดงสาธารณะท่ีอยู่
ในประเทศไทย 
 

หกัภาษีร้อยละ 5 

นกัแสดงสาธารณะท่ีอยู่
นอกประเทศไทย 
 

หกัภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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โทษทางอาญา และเบีย้ปรับเงนิเพิม่ 

 

โทษทางอาญา 

 

1.  ไม่ยืน่ขอมีเลขประจ าตัวผู้ เสียภาษอีากร  ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

2.  ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษภีายในก าหนดเวลา  ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

3.  ไม่จัดท ารายงานเงินสดรับ-จ่าย  ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

4.  เจตนาละเลย ไม่ยืน่แบบแสดงรายการเพือ่หลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท   

    หรือจาํคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

 

เบีย้ปรับเงินเพิม่ 

 

เบี้ยปรับ 

 ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี  ตอ้งเสียเบ้ียปรับ 2 เท่าของภาษีตอ้งชาํระ 

 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา แต่ช าระภาษีขาดไป  เสียเบ้ียปรับ 1 เท่าของภาษี     

ท่ีชาํระขาดไป 

 

เงินเพิม่ 

 ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี  เสียเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของภาษีตอ้งชาํระ นบัแต่วนัพน้

กาํหนดเวลายืน่แบบฯ จนถึงวนัท่ีชาํระภาษี 

 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา แต่ช าระภาษีขาดไป  เสียเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน

ของภาษีท่ีชาํระขาดไป จนถึงวนัท่ีชาํระภาษี 

 

 

****************************** 
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